Il secondo e il terzo *praecognitum* concernono le cause, i principi e le leggi del moto esposti da Descartes nella seconda parte dei *Principia philosophiae* (§§ 36-52). Affrontando il secondo *praecognitum* De Raey sostiene che tanto Aristotele quanto Descartes avrebbero sostenuto l'estrinsecità del movimento rispetto ai corpi: secondo tale *praecognitum* il moto non pertiene all'essenza della materia (che consiste solamente nell'estensione), né è presente nella massa estesa una *virtus* sufficiente a farla muovere da sé. Pertanto tutto ciò che si muove in natura è mosso da altro⁴²: esistono perciò cause prossime dei moti (i movimenti di altri corpi, che vengono trasmessi fra le parti dell'estensione) e una causa prima, Dio. Tale *praecognitum* è costituito da due nozioni distinte: (1) il principio per cui tutto ciò che si muove è mosso da altro, e (2) il principio per cui la causa prima del moto è Dio⁴³. De Raey riprende passi dalla *Metaphysica*⁴⁴, dalla *Physica* e dal *De*

40 De Raey 1692, p. 589.

41 «Quod in arte factis nota, in naturalibus ignota ratio formarum et accidentium sit: quia in arte factis visibilis et externa, in naturalibus invisibilis ac potissimum interna est. Hinc enim substantivum in arte factis sic facile resolvimus in adiectivum, dicendo globus corpus rotundum est, ut videatur tantum esse adiectivum. Uti ex adverso in naturalibus ita facile non resolvimus substantivum in adiectivum, quia formae quae accedunt ad materiam, ita notae non sunt, Atque ideo in naturalibus substantialis, in artificialibus accidentalis videtur ex materia et forma compositio esse; cum utrobique eadem ratione et consideratione dici possit ac debeat substantialis vel accidentalis», De Raey 1692, p. 582.

42 Questa proposizione, come vedremo, non esclude il principio d'inerzia.

43 «Quid enim evidentius est, quam motum non pertinere ad essentiam materiae, verum superaddi ipsi debere? quid magis apertum menti [...] quam quod in corporea illa extensionis mole, quae sola materiae essentiam constituit, nulla sit ad sese movendum sufficiens virtus aut propensio? [...] Et quia in materia nulla etiam vis est, qua motum magis quam propriam subsistentiam conservare queat, necessum porro est, eundem illum Deum, [...] materiam [...] totam com motu etiamnum conservare: ita ut non subsistere tantum, verum etiam moveri omnia dici debeant in uno illo Deo», De Raey 1654, p. 68.

44 «XII Metaph. cap. 6. expressis verbis docet, materiam se ipsam movere non posse. Nec aliter censuit de corporibus particularibus ac certa forma praeditis, quae naturalia dici solent. Imprimis enim expressissimis verbis asseruit atque ex professo aliquoties demonstravit, nullum corpus moveri a seipso. Et speciatim etiam tum de inanimatis tum de animatis dixit sententiam suam», De Raey 1654, p. 70. Si veda *Metaphysica*, XII, 6, 1071b 29-30.

*motu animalium*⁴⁵ per sostenere la presenza del primo principio nella filosofia aristotelica. In questi passi De Raey rileva che Aristotele ha negato che i corpi inanimati possano muovere se stessi. Successivamente mostra che per Aristotele neppure i corpi animati possono essere causa a sé del moto⁴⁶; secondo Aristotele in essi è infatti sempre presente un movimento interno che viene governato dal vivente e dal quale sviluppa il proprio moto visibile. De Raey fa riferimento alla *Physica* e al *De motu animalium*⁴⁷, utilizzando nella sua argomentazione il concetto di materia sottile: è infatti attraverso di essa che vengono spiegati gli apparenti moti spontanei dei viventi. Secondo De Raey il moto non può essere generato dal corpo mosso, ma vi deve essere impresso per contatto da altri corpi. Nel caso dei viventi la causa prossima del moto sono gli spiriti animali, costituiti e alimentati dalla materia sottile presente nei cieli, che penetra fino ai corpi animati e li mantiene in vita (come De Raey afferma facendo appello al *De iuventute et senectute*⁴⁸). I corpi terrestri sono grossolani e naturalmente in quiete; la materia sottile che costituisce i cieli, invece, è portata per natura al moto a causa della estrema sottigliezza delle sue particelle; il moto viene comunicato ai corpi più grossi, cosicché i movimenti terrestri dipendono da quelli celesti, nella misura in cui la materia sottile provoca il moto nei viventi o in altri corpi. Questa dottrina è

45 «*Inanimata, quod attinet, ea omnia dicit moveri ab alio*, lib. de animal. mot. cap. 4. Hancque generalem conclusionem suam firmissime probavit VIII Phys. cap. 4» De Raey 1654, p. 70. Si veda *De motu animalium*, 4, 700a 16. In riferimento a *Physica* VIII 4 si legge, infatti: «*quam obiectionem in his verbis diluit: impossibile est, gravia et levia a se ipsis ipsa moveri: est enim hoc officium vitae ac animantium proprium. Consistere etiam a se ipsis possent: nam si quippiam sit causa ambulandi, est etiam causa sibi non ambulandi: quare si collocatum esset in igne sursum adscendere, esset in ipso situm deorsum ferri. Rationi quoque consentaneum non est, ea uno duntaxat motu moveri, si ipsa se ipsa moveant*», (De Raey 1654, pp. 70-71. Si veda *Physica*, VIII, 4, 255a 5-11). De Raey richiama il cap. 2 del libro VIII della *Physica*, in cui Aristotele criticava le «opiniones vulgi de spontaneo animalium motu, gravium descensu et levium ascensu», (De Raey 1654, p. 70. Si veda *Physica*, VIII, 2, 252b 12 e segg.). La seconda parte dell'obiezione aristotelica suona così: «*praeterea, qui fieri posset ut continuum quid et copulatum seipsum moveat? Nam quatenus quippiam unum atque continuum est, passionis est expers: ubi vero separatum est ab alio, unum agere aliud pati est aptum. Neque ergo quicquam eorum seipsum movet, quippe cum copulatum sit; nec aliud continuum ullum, sed in unoquoque divisum sit id quod movet et quod movetur necessum est*» (De Raey 1654, p. 71, si veda *Physica*, VIII, 4, 255a 12-17). Cosicché Aristotele conclude (nella versione di De Raey): «*nihil igitur horum, ut patuit, seipsum movet, sed motus quidem principium habet, non movendi tamen atque agendi, sed patiendi*» (De Raey 1654, p. 71. Si veda *Physica*, VIII, 4, 255b 29-31).